
Z LITERATURY.

W. Steiman. Zbiór zadań i przykładów algiebraicznych w zakresie szko
ły średniej na powtórzenie kursu. 1911. Nakład i własność autora.

Mała ta, cienka książeczka, zawierająca summa summarum 325 zadań, 
reklamowana dość szumnie przez samego autora z wyraźną przytym tenden
cją businessową, nie jest pozbawiona pewnych zalet, ale też ma wiele wad 
i błędów.

Przede wszystkim skąpa ogólna liczba zadań w tej książeczce zniewala, 
jak zresztą radzi sam autor, do przerobienia wszystkich ich bez wyboru, 
w czambuł. Wybór można jeszcze czynić w pojedyńczych grupach czy ser- 
jach zadań, odpowiadających poszczególnym działom algiebry elementarnej, 
ale zadań na powtórzenie całego kursu jest bardzo mało, bo zaledwie 
23 (!), z których jednak znaczną część należy odrzucić: już to dla zawiłej 
i nieciekawej treści, już to dla błędów w warunkach i odpowiedziach.

Stosunkowo najkorzystniej przedstawiają się zadania niektórych po
szczególnych działów, jak naprz. na logarytmy, dwumian Newtona, liczby 
urojone i ułamki łańcuchowe. Dział o układaniu równań, specjalnie polecany 
przez samego autora, odstręcza przedewszystkim ciężkim stylem, obfitującym 
w różne „izmy" i niedomówienia.

Pomijając jednak wszystkie te braki i błędy, podnieść należy staranną 
korektę, duże i wyraźne czcionki druku i wreszcie wskazówki na końcu książ
ki, w które autor zaopatrzył niektóre zadania swoje i nie swoje.

Cena książeczki (60 kop.) jest dość wygórowana.
J. Sianożęcki.

Dr. Paul Ziihlke. Der Unterricht im Linearzeichnen in der darstel- 
lenden Geometrie an den deutschen Realanstdlten. Leipzig, Teubner 1911. 
Abhandlungen tiber den mathematischen Unterricht in Deutschland veranlasst 
durch die Internationale mathematische Unterrichtskommision, herausgegeben 
von F. Klein. Band III. Heft 3.

Bardzo zajmująca, z dużym nakładem pracy i wielką znajomością oma
wianego tematu napisana książka.

Wiadomości, zawarte w omawianej pracy, autor czerpał z trzech źródeł: 
z planów urzędowych, z literatury, a wreszcie z podróży informacyjnej, w któ
rej zwiedził około 30 szkół niemieckich i 4 szkoły austrjackie.
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Omówiwszy pokrótce podręczniki szkolne, rozpatruje autor stanowisko 
rysunku Unijnego i gieometrji wykreślnej w ogólnych planach szkół państwa 
niemieckiego, a z porównania liczby godzin, poświęconych tej nauce w szko
łach niemieckich i austrjackich, dochodzi do wniosku, że w Austrji niepo
równanie więcej poświęca się czasu na kształcenie „zmysłu przestrzeni", ani
żeli w Niemczech, zwłaszcza zaś w Prusach. Południowe państwa niemieckie, 
np. Bawarja, stoją pośrodku między Austrją a Prusami.

Wprowadzenie gieometrji wykreślnej do szkół gimnazjalnych uważa autor 
za jeden z punktów programu reformy; stwierdza jednak równocześnie, że 
w bardzo wielu gimnazjach humanistycznych już dziś pielęgnowanie zmysłu 
przestrzeni jest jednym z najważniejszych celów nauki matematyki.

Omówiwszy niektóre kwestje metodyczne, cytuje autor bardzo rozmaite 
zdania, odnoszące się do znaczenia modelu w nauce, dalej roztrząsa sprawę 
technicznego wykonania rysunków, mówi o salach rysunkowych, ich urządze
niach i o przyrządach do rysunku.

Autor nie pominął żadnej ważniejszej kwestji, a znakomitym ich ujęciem 
i zdolnością objektywnego traktowania nadał pracy swej pierwszorzędną war
tość. Kazimierz Bartel.

Dr. E. Muller. Der Dnterricht in der darstellenden Geometrie an den 
technischen Jłochschulen. Wien 1911, str. 91. (Berichte iiber den mathemati- 
schen Unterricht in Osterreich. Heft. 9).

Streszczenie broszurki nie przyniosłoby pożytku, warto ją raczej prze
czytać, jeśli chce się nabrać pojęcia o zakresie nauczania gieometrji wykreśl
nej w Politechnikach austrjackich, a w szczególności wiedeńskiej.

Interesująca praca prof. M. jest z konieczności dość jednostronna—naj
więcej uwagi poświęcić bowiem autor mógł swojej katedrze i z własnych spo
strzeżeń najwięcej wysnuć wniosków. Drogą kwestjonarjusza z innych Poli
technik zebrane wiadomości mogą być tylko bardzo ogólnikowe.

Zauważę tylko, że autor jest reprezentantem poglądu, który w zupełno
ści podzielam, że nauczanie gieometrji wykreślnej w szkołach politechnicz
nych— jeśli ma przynosić korzyści—opierać się winno o zastosowania prak
tyczne.

Dwów. Kazimierz Bartel.
August Adler. Der Bnterriclit in der darstellenden Geometrie an den 

Realschulen und Realgyrnnasien. Wien 1911, str. 33. (Berichte iiber den ma- 
thematischen Unterricht in Osterreich. Heft. 9).

Bardzo pracowite zestawienie dat. reskryptów i instrukcji ministerial
nych.....

Sądzę, że zarówno same instrukcje jak i ich opracowanie przez p. A. 
nie mogą wystarczyć do osądzenia stanu nauki w szkołach austrjackich, że 
brak do tego jeszcze bezpośrednich spostrzeżeń i objektywnego o nich sądu. 
Przy znakomitych planach poziom nauki może być zły i odwrotnie. Plany nie 
stworzą wysokiego poziomu nauki, gdy nauczyciel obowiązków swoich speł
niać nie będzie, lub spełniać je będzie źle.

Autor nie poszedł śladem Ziihlke’go, nie poczynił żadnych osobistych 
spostrzeżeń, nie mógł porównać „instrukcji" w jej stosowaniu i dlatego pra
ca jego jest tylko zestawieniem dat reskryptów...

Lwów. Kazimierz Bartel.
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